

Số: /KH- BTC

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết Cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”; Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024 và Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 183-KH/HU ngày 28-12-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”;

Căn cứ Thông báo số 1100- TB/HU ngày 02-02-2024 của Thường trực Huyện ủy về tổ chức Cuộc vận động sáng tác văn học nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024 và tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đắk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đắk Glei (16/5/1974-16/5/2024);

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đắk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đắk Glei (16/5/1974 - 16/5/2024); Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 10/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20-02-2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Tổ chức Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024, Chủ đề sáng tác: Huyện Đắk Glei - 50 năm xây dựng và phát triển.

Ban tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đắk Pék xây dựng Kế hoạch tổng kết: Cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”; Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024 và Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Đánh giá công tác tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”; Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024 và Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023; Ghi nhận, tôn vinh, khen thưởng những bài viết hay, chất lượng; tác phẩm văn học nghệ thuật, các tác phẩm ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023 có giá trị; biểu dương những cá nhân, tập thể có thành tích trong các Cuộc thi.

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức tổng kết cần ngắn gọn, trang trọng, tránh hình thức, phải tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ công chức, viên chức và nhân dân.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 01 buổi, khai mạc lúc 8h00' ngày 16/5/2024.
- + Triển lãm Trưng bày các tác phẩm VHNT và các tác phẩm ảnh đẹp du lịch Đắk Glei vào ngày 16/5/2024.
- + Hội nghị tổng kết: Ngày 16/5/2024 (thứ Năm).

- Địa điểm: Hội trường 16/5 huyện.

**2. Nội dung Hội nghị:** Triển lãm Trưng bày các tác phẩm VHNT trong Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024 và cuộc thi “Ảnh đẹp du lịch Đắk Glei” năm 2023.

\* Chương trình hội nghị:

- Đại biểu tham quan các tác phẩm đạt giải Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023.

- Văn nghệ chào mừng (*khoảng 30 phút*).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Ban tổ chức*).

- Báo cáo tổng kết Cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”; Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023 (*Ban Tuyên giáo Huyện ủy*)

- Trao giải các tác phẩm xuất sắc; Khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển” (*Phòng Nội vụ, Ban Tổ chức*).

- Kết thúc hội nghị.

### **3. Thành phần tham dự:**

- *Cấp tỉnh:* mời lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;

- Mời các tác giả có các tác phẩm tham gia đạt giải: Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”.

- *Cấp huyện:* Mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, đại diện lãnh đạo: Các ban tham mưu giúp việc Huyện ủy; các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện; các phòng, ban, ngành, các cơ quan ngành dọc đứng chân trên địa bàn huyện; các Đoàn biên phòng; lực lượng vũ trang huyện; thành viên Ban chỉ đạo các ngày Lễ kỷ niệm lớn năm 2024 - 2025; thành viên Ban tổ chức Lễ kỷ niệm; thành viên Ban tổ chức; Ban giám khảo; Tổ thư ký cuộc thi; Tổ đánh giá tác phẩm.

- *Huy động lực lượng tham gia:* Cán bộ, công chức thuộc các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Công an huyện (15 người); Ban Chỉ huy Quân sự huyện (15 người); Đoàn thanh niên (15 người); Học sinh trường PTTH Lương Thế Vinh (20 em); học sinh trường PTDT nội trú (20 em); viên chức ngành Giáo dục & Đào tạo (15 người); Viên chức Trung tâm y tế (15 người)

- Mời phóng viên Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm VHTTDL&TT huyện đến dự và đưa tin.

- Tổng số lượng người tham dự: khoảng 265 người.

**4. Kinh phí:** Ngân sách huyện đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm VHTTDL&TT

huyện tham mưu Ban tổ chức xây dựng Kế hoạch tổng kết Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; Cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”.

- Chuẩn bị âm thanh, ma kết, nước uống phục vụ hội nghị; cử công chức công nghệ thông tin trình chiếu các tác phẩm đạt giải tại hội nghị.

- Trên cơ sở báo cáo tổng kết cuộc thi viết: Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển do Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị và báo cáo tổng kết cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei 2023 do Trung tâm VH TTDL&TT chuẩn bị, đơn vị tổng hợp, xây dựng Báo cáo Tổng kết Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển” để trình bày tại hội nghị.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí, tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để đảm bảo thực hiện Kế hoạch này trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Mời các tác giả đạt giải Cuộc vận động sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật năm 2024 tham dự lễ tổng kết.

## **2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:**

- Thông báo thời gian trưng bày, đăng tải các tác phẩm VHNT có chất lượng, các tác phẩm ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023 trên các nền tảng số như: nhóm Zalo, trang facebook, youtube, Trang thông tin điện tử huyện.

- Chuẩn bị báo cáo tổng kết Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023.

- Phối hợp với Phòng VH&TT trưng bày các tác phẩm VHNT, tác phẩm đạt giải Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023.

- Mời các tác giả đạt giải Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023 tham dự lễ tổng kết.

- Phối hợp với tổ phục vụ chuẩn bị hội trường tổ chức hội nghị.

## **3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

- Chuẩn bị báo cáo tổng kết cuộc thi tìm hiểu: Đắk Glei - 50 năm xây dựng và phát triển; Trình Ban tổ chức cuộc thi khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải theo đúng quy trình, quy định.

- Mời các tác giả đạt giải cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển” dự lễ tổng kết.

- Thay mặt Ban tổ chức bày báo cáo tổng kết các cuộc thi tại hội nghị.

## **4. Văn phòng HĐND – UBND huyện (Thường trực Trang thông tin điện tử huyện):**

- Mở chuyên mục Văn hóa - Văn nghệ, đăng tải những tác phẩm Văn học Nghệ thuật đạt chất lượng trên Trang TTĐT huyện.

- Đăng tin các hoạt động Tổng kết Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển”.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức tốt Hội nghị tổng kết: Phân công thành viên Tổ phục vụ để phục vụ hội nghị; phối hợp với Trung tâm VH TTDL&TT chuẩn bị bàn ghế, trang trí hội trường, nước uống, phát hành giấy mời, xây dựng kịch bản Chương trình, dẫn chương trình hội nghị.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện bố trí bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình địa phương.

**6. Phòng Nội vụ:** Trên cơ sở đề xuất của Tổ đánh giá tác phẩm Văn học Nghệ thuật và của Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm VH TTDL&TT trình UBND huyện khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong Cuộc vận động sáng tác văn học nghệ thuật năm 2024 và Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023 theo quy trình, đúng quy định.

**7. Trường Phổ thông Dân tộc nội trú; UBND thị trấn Đắk Glei:** Tổ chức tập luyện văn nghệ trình diễn tại hội nghị tổng kết (*Trường Phổ thông DTNT 02 tiết mục; UBND xã Đắk Pék 02 tiết mục; UBND thị trấn Đắk Glei 01 tiết mục*).

**8. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã:** Trên cơ sở Kế hoạch này, thông báo rộng rãi cho CBCCC và Nhân dân biết, tham quan triển lãm; phân công cán bộ công chức tham dự và triển khai các nội dung theo quy định.

**9. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Kon Tum:** Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin cho mượn một số chân kệ để tổ chức triển lãm, trưng bày các tác phẩm đạt giải trong Cuộc vận động sáng tác văn học nghệ thuật năm 2024 và Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Đắk Glei năm 2023 tại Hội trường 16/5 huyện.

Ban tổ chức Lễ kỷ niệm ban hành Kế hoạch tổng kết Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024; Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đắk Glei” năm 2023; cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển” đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c) ;
- Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh Kon Tum (p/h);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BTT UBMT TQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Đỗ Sum**